Activitatea Consiliului Național Român Central a fost susținută de importante organe de presă ca *Românul*, *Drapelul*, *Glasul Ardealului*, *Adevărul*, *Gazeta Poporului*, *Telegraful Român*, *Unirea*, *Ziarul „Românul”* a reapărut la 26 octombrie/8 noiembrie 1918 sub direcția lui Vasile Goldiș, răspunzând cerințelor imperioase de informare și mobilizare a populației românești. Ziarul a avut un rol deosebit în acest sens prin publicarea documentelor programatice ale Consiliului Național Român Central, prin relatarea și comentarea evenimentelor, prin îndemnul la împlinirea dorinței supreme a neamului nostru⁵.

Bucuria noastră nu este bucuria unei singure generații. Ea este sfânta tresărire de bucurie a întregului popor român, care de sute de ani a îndurat suferințele cele mai crude, fără să-și piardă credința neclintită în sosirea acelei zile care ne unește astăzi și care trebuia să vie, care nu putea să nu vie²⁰.

La 17/30 decembrie 1918 au fost numiți, ca miniștri de stat, în guvernul condus de Ion I. C.

Brătianu, Alexandru Vaida-Voevod, Vasile Goldiș și Ștefan Cicio-Pop²¹.

Parlamentul reîntregit al României Mari a ratificat actul cu privire la Unirea Bucovinei cu România prin decretul-lege nr.

În acest sens, „delegația română, condusă de Ion I.C Brătianu a constatat că statele erau împărțite în state cu interese nelimitate și state cu interese limitate, România făcând parte din cea de-a doua categorie. Astfel, articolul VI din Convenția politică semnată cu Antanta la 4/17 august 1916²⁶ - potrivit căruia România se va bucura de același drepturi ca și aliații săi în ceea ce privește preliminariile, tratativele de pace, ca și discutarea chestiunilor care vor fi suspuse hotărârii conferinței de pace, rămânea o literă moartă. La obiecția lui Brătianu,

În noul program se afirma că „singura politică externă pe care o poate îmbrățișa și servi cu devotament neamul românesc e aceea care tinde a grăbi eliberarea românilor siliți a-și da viața în marginile Monarhiei Austro-Ungare”²⁸.

Vasile Lucaciu a adus o intensă activitate propagandistică pentru ieșirea României din starea de neutralitate și de intrare în război de partea Antantei. La 15/28 februarie 1915, în sala „Dacia” s-a desfășurat o mare întrunire a „Ligii pentru unitatea Politică a Tuturor Românilor”, sub președinția lui Vasile Lucaciu. Au luat cuvântul, pronunțându-se în favoarea eliberării românilor din Transilvania, Octavian Goga, Nicolae Filipescu, Take Ionescu, Barbu Ștefănescu-Delavrancea, Nicolae Iorga.

cele din urmă, a consimțit intrarea României în război²⁹.

Vasile Lucaciu, inițiatorul Comitetului Național al Românilor Emigrați din Austro-Ungaria, a mobilizat voluntarii ardeleni veniți la Iași, capitala Renașterii Naționale, să lupte în armata română pentru eliberarea Transilvaniei. „La 7/20 ianuarie 1917, transilvănenii și bucovinenii sosiți la Iași au înființat Comitetul Național al Românilor Emigrați din Austro-Ungaria. Octavian Goga alături de Vasile Lucaciu, inițiator al Adunării, a ținut să declare:

„Dezrobirea Ardealului se obține numai prin sacrificiu din partea tuturor, deci și a ardelenilor...